

## はじめに

当会は、香川県を事業区域として、地元の J A 等が会員となって、お互いに助け合い、お互いに発展していくことを共通の理念として運営されている相互扶助型の系統金融機関であるとともに、地域経済の活性化に資する地域金融機関です。

当会の資金は、その大部分が J A 香川県にお預けいただいた農家組合員および地域の皆さまの大切な財産である貯金を源泉としています。当会では資金を必要とする農家組合員の皆さま方や、J A ・農業に関連する企業・団体および、県内の企業や団体、地方公共団体などにもご利用いただいています。

当会は農家組合員の皆さまの経済的・社会的地位の向上を目指し、J A との強い絆とネットワークを形成することにより、J A 信用事業機能強化の支援を行うとともに、地域社会の一員として地域経済の持続的発展に努めています。

また、資金供給や経営支援などの金融機能の提供にとどまらず、環境、文化、教育といった面も視野に入れ、広く地域社会の活性化に積極的に取り組んでいます。

今後も県 1 J A の強みを生かし、地域金融機関としての更なる社会的役割と責任を果たすべく、J A と一体となった J A バンク機能の一層の発揮に取り組んでまいります。

## 当会の概況

名 称	香川県信用農業協同組合連合会		
本 所 所 在 地	高松市寿町一丁目 3 番 6 号		
設 立 年 月 日	昭和 23 年 8 月 11 日		
経営管理委員会会長	港 義弘		
代 表 理 事 理 事 長	森末 敬三		
出 資 金	28,418 百万円 (令和 5 年 9 月末)		
会 員 数	正会員	6 団体	計 39 団体 (令和 5 年 9 月末)
	准会員	33 団体	
職 員 数	60 名 (令和 5 年 9 月末)		

## ●主要勘定の状況

(単位：百万円)

科 目	令和4年9月末	令和5年3月末	令和5年9月末
貯 金	1,737,575	1,696,757	1,716,521
貸 出 金	44,741	45,965	43,990
預 け 金	839,507	836,209	845,333
有 価 証 券	928,847	895,588	900,421

(注) 貯金には譲渡性貯金を、貸出金にはコールローンを、有価証券には金銭の信託を含んでいます。

## ●損益の状況

(単位：百万円)

科 目	令和4年9月末	令和5年3月末	令和5年9月末
経 常 収 益	15,226	25,109	14,998
経 常 費 用	9,277	20,798	8,847
経 常 利 益	5,949	4,311	6,151
当 期 剰 余 金	4,953	4,092	5,140

## ●単体自己資本比率

(単位：百万円、%)

項 目	令和4年9月末	令和5年3月末	令和5年9月末
自 己 資 本	145,583	141,355	146,526
リスクアセット等	601,460	631,767	664,756
自 己 資 本 比 率	24.20	22.37	22.04

(注) 農協法第11条の2の規定に基づく組合の経営の健全性を判断するための基準に基づき算出しております。

## ●貯金者区分別貯金残高

(単位：百万円、%)

預 り 先	令和5年3月末		令和5年9月末		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
会員(会員みなしを含む)	1,693,425	99.80	1,713,598	99.83	20,172
地方公共団体	1,960	0.12	1,960	0.11	0
員 外					
金融機関	1,052	0.06	186	0.01	▲865
そ の 他	2,279	0.14	2,737	0.16	457
小 計	3,331	0.20	2,923	0.17	▲408
合 計	1,696,757	100.00	1,716,521	100.00	19,763

## ●貸出先別貸出金残高

(単位：百万円、%)

貸出先		令和5年3月末		令和5年9月末		増減
		金額	構成比	金額	構成比	
会 員	総合農協	3,359	7.31	2,172	4.94	▲1,186
	その他農協・連合会	—	—	—	—	—
	会員の組合員	3,241	7.05	3,072	6.98	▲168
	准会員	—	—	3	0.01	3
	会員みなし	—	—	—	—	—
	小計	6,600	14.36	5,248	11.93	▲1,351
員 外	地方公共団体	2,066	4.49	2,020	4.59	▲46
	金融機関	28,924	62.93	28,924	65.75	—
	その他	8,375	18.22	7,798	17.73	▲577
	小計	39,365	85.64	38,742	88.07	▲623
合計		45,965	100.00	43,990	100.00	▲1,974